ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

# 

- 1. ఏడవ, చివరి దశ లోక్ సభ ఎన్ని కల ప్రచారం ఈ సాయంత్రం 5 గంటలకు ముగిసింది.
- 2. భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రభుత్వ కాలంలో దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ ఊహకందని సంక్షోభాన్ని చవిచూసిందని మాజీ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ ఆరోపించారు.
- 3. కేరళలో రుతుపవనాలు ప్రారంభమైనట్లు వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రుతు పవనాలు మునుపటి అంచనా కంటే ఒక రోజు ముందుగానే ప్రారంభమయ్యాయి.
- 4. జమ్మూ డివిజన్ లోని తుంగి మోరా ప్రాంతంలో బస్సు లోయలో పడిపోయిన ఘటనలో 20 మంది చనిపోగా, 15 మంది గాయపడ్డారు. ఈ ఘటన పట్ల రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దిగ్ర్వాంతి వ్యక్తం చేశారు.

#### **CAMPAIGN ENDS:**

ఏడవ, చివరి దశ లోక్ సభ ఎన్ని కల ప్రచారం ఈ సాయంత్రం 5 గంటలకు ముగిసింది. ఈ విడతలో జూన్ 1వ తేదిన ఏడు రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతంలోని 57 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఇదే దశలో ఒడిస్సాలోని 42 శాసనసభ స్థానాలకు కూడా పోలింగ్ జరుగుతుంది. మొత్తం 57 లోక్ సభ స్థానాలకు గాను 904 మంది అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు.

#### **NSD**

#### PUNJAB-PM RALLY

కాంగ్రెస్ పార్టీ, ఇండి కూటమీ స్వార్థం, ఓటు బ్యాంకు రాజకీయాలకు పాల్పడుతున్నాయని

ప్రధానమంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ సేత నరేంద్ర మోదీ ఆరోపించారు. పంజాబ్లోని హోపియార్పూర్లో ఈ ఉదయం జరిగిన ర్యాలీలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ , ఓటు బ్యాంకు కోసమే కాంగ్రెస్ పార్టీ నిరంతరం రామమందిర నిర్మాణాన్ని వ్యతిరేకిస్తూ , బుజ్జగింపు రాజకీయాలు చేస్తోందని, ఇప్పుడు సీఐఏని కూడా వ్యతిరేకిస్తోందన్నారు. దళితులు, ఓబీసీలు, పెనుకబడిన తరగతుల రిజర్వేషన్లను ఎవరూ లాక్కోజాలరని నరేంద్రమోదీ స్పష్టం చేశారు.

#### **NSD**

#### PM -KANYAKUMARI VISIT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి మూడు రోజుల పాటు కన్యాకుమారి పర్యటన కు పెళ్లారు. ఈ సాయంత్రం ఆయన త్రివేండ్రం నుంచి కన్యాకుమారి చేరుకున్నారు. ఆయన భగవతీ ఆలయాన్ని సందర్భించనున్నారు. M.L.వివేకానంద నౌక ద్వారా స్వామి వివేకానంద స్మారక కేంద్రానికి నరేంద్రమోదీ పెళతారు. స్మారకం వద్ద మూడు రోజుల పాటు ధ్యానం చేసిన అనంతరం జూన్ 1న తిరువల్లువర్ విగ్రహాన్ని కూడా సందర్భించనున్నారు. అదే రోజు ఆయన ప్రత్యేక విమానంలో తిరువనంతపురం చేరుకుంటారు.

#### **NSD**

#### **BJP-CONGRESS**

భారతీయ జనతా పార్టీ ప్రభుత్వ కాలంలో దేశ ఆర్థిక వ్యవస్థ ఊహకందని సంక్షోభాన్ని చవిచూసిందని మాజీ ప్రధాన మంత్రి డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ ఆరోపించారు. బిజెపి ప్రభుత్వ హయాంలో సగటు జిడిపి వృద్ధి 6 శాతానికి పడిపోయిందని అన్నారు. కాంగ్రెస్-యూపీఏ ప్రభుత్వ హయాంలో జీడీపీ వృద్ధిరేటు దాదాపు 8 శాతంగా ఉందని తమ ఓటు హక్కును సక్రమంగా వినియోగించుకోవాలని పంజాబ్ ఓటర్లకు రాసిన లేఖలో ఆయన గుర్తు చేశారు. లోక్సభ ఎన్ని కల ప్రచార ప్రసంగాల్లో ప్రధాన మంత్రి, బీజేపీ సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ అభ్యంతరకర వ్యాఖ్యలు చేశారని డాక్టర్ మన్మోహన్ సింగ్ విమర్ఫించారు.

#### **NSD**

#### **CONGRESS-PM**

మహాత్మగాంధిపై ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఇటీవల చేసిన విమర్శను కాంగ్రెస్ ఖండించింది. కొత్త ఢిల్లీలో కాంగ్రెస్ జాతీయ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే మాట్లాడుతూ... ప్రపంచ వ్యాప్తంగా 80కి పైగా దేశాలలో మహాత్మాగాంధి విగ్రహాలు ఉన్నాయని, ఆయన గురించి ప్రపంచానికి తెలుసని అన్నారు. 18వ లోక్ సభ ఎన్నికలు చరిత్రలో చాలా కాలం నిలిచిపోతాయని, దేశంలో ప్రజాస్వామ్యాన్ని భాషా, లింగం, మతం, ప్రాంతం, కుల, వర్ణ వివక్షను వ్యతిరేకించేందుకు రాజ్యాంగాన్ని రక్షించేందుకు ప్రతి ఒక్కరు కలిసి కట్టుగా ముందుకు వచ్చారని చెప్పారు.

#### **NSD**

#### **REV. J&K: ACCIDENT**

ఈ మధ్యాహ్నం జమ్మూ జిల్లాలోని అఖ్నూర్ సబ్ డివిజన్లోని తుంగి మోర్ ప్రాంతంలో యాత్రికులతో వెళ్తున్న బస్సు లోతైన లోయలో పడి పోవడంతో 20 మంది మరణించారు . 15 మంది గాయపడ్డారు. జమ్మూ -పూంచ్ జాతీయ రహదారిపై తుంగి మోర్ , తండా సమీపంలో బస్సు లోతైన లోయలో పడిపోయిందని , ఫలితంగా అనేక మంది ప్రయాణికులు మరణించారని, 50 మంది గాయపడ్డారని ఆకాశవాణి జమ్మూ కరస్పాండెంట్ తెలియజేశారు. కతగాత్రులను అఖ్నూర్ సబ్ జిల్లా ఆసుపత్రికి తరలించారు , తీవ్రంగా గాయపడిన వారిని జమ్మూలోని ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రికి తరలించారు , తీవ్రంగా గాయపడిన వారిని జమ్మూలోని ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాల ఆసుపత్రికి పంపారు. ఘటనాస్ధలికి చేరుకున్న పోలీసులు మృతులు , కతగాత్రుల వివరాలను పరిశీలిస్తున్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ యాత్రీకులు ఎక్కువగా ఉన్న బస్సు జమ్మూ నుండి రియాసీ జిల్లాలోని శివ్ ఖోరి గుహకు వెళుతుండగా , ఈ ప్రమాదం జరిగింది. J&K రవాణా కమిషనర్ , రాజిద్మర్ సింగ్ తారా మృతుల సంఖ్యను ఖరారు చేశారు. మరిన్ని వివరాలు తెలియాల్సి ఉంది. ఈ ప్రమాదంలో ప్రయాణికులు ప్రాణాలు కోల్పోవడం పట్ల రాష్ట్ర లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సీన్హా తీవ్ర దిగ్భాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల

కుటుంబాలకు ప్రభుత్వం అన్ని విధాలా సహాయాన్ని , గాయపడిన వారికి పైద్యా న్ని అందిస్తుందని మనోజ్ సిన్హా తెలిపారు.

#### **NSD**

#### PRESIDENT-PM-J&K ACCIDENT

జమ్మూ సమీపంలోని అఖ్పూర్లో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన ఘటనపై రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి తీవ్ర దిగ్ర్భాంతి వ్యక్తం చేశారు. ఈ సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఒక సందేశం ఇస్తూ.. బస్సు ప్రమాదంలో ప్రాణనష్టం జరగడం పట్ల తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. గాయపడిన వారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆకాంకించారు. ఈ ప్రమాదంలో ప్రయాణికులు ప్రాణాలు కోల్పోవడం పట్ల తాను ఆవేదన చెందానని అంటూ ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలిపారు. మరణించిన ప్రతి ప్రయాణికుడి కుటుంబానికి 2 రెండు లక్షల రూపాయలు, గాయపడిన వారికి 50 పేల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేషియాను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రకటించారు.

#### **NSD**

#### VP-PURI EXPLOSION

ఒడిస్పాలోని పూరీలో చందాన్ యాత్రలో జరిగిన బాణా సంచా పేలుడు ఘటనలో ప్రజలు చనిపోవడం పట్ల ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ తీవ్ర విచారం వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు ఉప రాష్ట్రపతి ప్రగాడ సంతాపం తెలిపారు.

#### **NSD**

#### MONSOON KERALA UPDATE

కేరళలో రుతుపవనాలు ప్రారంభమైనట్లు వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. రుతు పవనాలు మునుపటి అంచనా కంటే ఒక రోజు ముందుగాసే ప్రారంభమయ్యాయి. రాష్ట్రంలో గత కొన్ని రోజులుగా రుతుపవనాలకు ముందస్తు భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. రాష్ట్రంలోని 14 జిల్లాలు అప్రమత్తంగా ఉన్నాయి. అలప్పుజ , కొట్టాయం, ఎర్నాకులంలో ఆరెంజ్ అలర్ట్ లు జారీ చేయగా, మిగతా అన్ని జిల్లాల్లో ఎల్లో అలర్ట్ జారీ చేశారు. వర్ష ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో సహాయ శిబిరాలు ఏర్పాటు చేశారు. కొండ ప్రాంతాలలో కొండచరియలు విరిగిపడే అవకాశం ఉందని రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ అధికారులు హెచ్చరికలు జారీ చేశారు. ప్రధాన నదుల్లో నీటిమట్టం పెరుగుతూనే ఉంది. మత్స్యకారులు సముద్రంలోకి పెళ్లవద్దని అధికారులు హెచ్చరించారు.

#### **NSD**

#### SISODIA- CUSTODY

డిల్లీ మాజీ ఉప ముఖ్యమంత్రి మనీప్ సీసోడియా జ్యుడిపియల్ కస్టడిని ఢిల్లీ రౌస్ అవెన్యూ కోర్టు జులై 6 వరకు ఏొడగించింది. మద్యం విధానం కేసులో సిసోడియా, ఇతర అనుమానితులపై కేంద్ర సేర పరిశోధక సంస్థ సిబిఐ కేసు నమోదు చేసిన మీదట కోర్టు ఆయన రిమాండ్ ను ఏొడిగించింది. మనీ లాండరింగ్ కేసులో కూడా సీసోడియా రిమాండ్ లో ఉన్నారు. ఇలా ఉండగా ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి, ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ జాతీయ కన్వీనర్ అరవింద్ కేజ్రీవాల్ ఎక్సైజ్ మనీలాండరింగ్ కేసులో తనకి సాధారణ బెయిల్ మంజురు చేయాలని రౌస్ ఎవెన్యూ కోర్టులో పిటిషన్ దాఖలు చేశారు.

#### **NSD**

#### **REV. DETAILED STOCKS**

బొంబాయ్ స్టాక్ ఎక్స్చేంజ్ సూచీ సస్సెక్స్, జాతీయ స్టాక్ ఎక్స్చేంజ్ సూచీ లు వరుసగా 5 సెషన్లలో పతనాలను చవిచూశాయి. అంతర్జాతీయ స్థాయిలో పేర్ల ధరలు బలహీనంగా ఉండడం, మార్కెట్లలో పేర్లను విరివిగా క్రయ విక్రయాలు జరగడంతో అస్థిరత్వం ఏర్పడి సూచీలు పడిపోయాయి. ఈరోజు సెస్సెన్స్ సూచీ 617 పాయింట్ల పతనంతో 73 పేల 886 పాయింట్ల వద్ద ముగియగా, నిప్టి సూచీ 216 పాయింట్లు కోల్పోయి 22 పేల 489 పాయింట్ల వద్ద ఈనాటి వాణిజ్య లావాదేవీలను ముగించింది.

#### **NSD**

#### **BOXING OLYMPIC QUALIFICATION:**

థాయ్ లాండ్ లిన బ్యాంకాక్ లో జరుగుతున్న బాక్సింగ్ ప్రపంచ క్వాలిఫికేషన్ టోర్నమెంట్ లో భారతదేశానికి చెందిన సచిని సీవచ్ క్వార్టర్ పైనల్స్ లోకి ప్రవేశించారు. 57 కేజీల విభాగంలో ఆయన టర్కీకి చెందిన బతుహన్ సీప్ట్ సీ నీ 5-0 పాయింట్ల తేడాతో ఓడించారు. మరొక రెండు విజయాలు సాధిస్తే రాబోయే పారిస్ ఒలంపిక్స్ లో సచిన్ అర్హత సాధిస్తారు.

**NSD** 

PKM/SK FSP-I

30.05.2024

#### **PUNJAB-PM RALLY**

Prime Minister and Senior BJP leader, Narendra Modi has accused the congress party and INDI Alliance of selfishness and vote bank politics. Addressing a rally at Hoshiarpur in Punjab today, he said that for the sake of vote bank, congress continuously opposed the construction of the Ram Temple and doing appearament politics, it is now also opposing the CIA.

Mr. Modi said Modi has resolved that no one will be allowed to snatch the reservations of Dalits, OBCs, and backward classes. He said that their own intentions regarding reservation are very dangerous and by insulting the spirit of the constitution, they want to snatch reservation from Dalits, OBCs, and backward classes and give it only to Muslims. It a big conspiracy to divide the country on the basis of religion and said that it has been exposed and hence now they are abusing Modi, he added.

<><>Shishu Sharma Shantal/Jalandhar/Mail/1323

**PKM/KAMINI** 

**FSP-I** 

30.05.2024

#### **CONGRESS-PM**

Congress today hit out at Prime Minister Narendra Modi for his recent reported remarks on Mahatma Gandhi. Briefing media in New Delhi, Congress President Mallikarjun Kharge said that Mahatma Gandhi's statutes are in over 80 countries and the world is known to him. He further said that the election for the 18th Lok Sabha will be remembered for a long time because in this election, every citizen of the country has come together to save democracy and the Constitution, forgetting caste, creed,

religion, region, gender, language.

<><>ARPITA/1403 HRS

# SANT SSP-I 30.05.2024 VP-PURI EXPLOSION

Vice President Jagdeep Dhankhar expressed distress over the loss of lives in a tragic fire cracker explosion incident during Chandan Yatra in Puri, Odisha. The Vice President conveyed deepest condolences to the bereaved families and prayed for the speedy recovery of the injured.

<><>ARPITA/1451

SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024

**BJP-CONGRESS** 

Former Prime Minister Dr Manmohan Singh has alleged that the country's economy witnessed unimaginable turmoil in BJP's tenure. In a letter to Punjab voters to exercise their right to vote, Mr Singh alleged that average GDP growth under BJP government has plunged to under 6 per cent. He claimed that GDP growth was about 8 per cent during Congress-UPA government. Dr Singh accused Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi of using objectionable remarks in his campaign speeches for Lok Sabha polls.

Meanwhile, BJP has hit back at the former Prime minister saying that the economy was facing policy paralysis and was considered a fragile five economy during the previous regime. Party spokesperson Syed Zafar Islam told media in New Delhi that there was a double-digit inflation during Manmohan Singh's tenure. Mr Islam also alleged that Non-Performing Assets were high and banking sector was in bad condition during Congress rule. He also alleged that the senior Congress leader is making allegations against Mr Modi sensing defeat in the Lok Sabha polls.

# <><>DIWAKER/PALLAVI/1657 HRS

## SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024 BJP-CONGRESS

Former Prime Minister Dr Manmohan Singh has alleged that the country's economy witnessed unimaginable turmoil in BJP's tenure. In a letter to Punjab voters to exercise their right to vote, Mr Singh alleged that

average GDP growth under BJP government has plunged to under 6 per cent. He claimed that GDP growth was about 8 per cent during Congress-UPA government. Dr Singh accused Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi of using objectionable remarks in his campaign speeches for Lok Sabha polls.

Meanwhile, BJP has hit back at the former Prime minister saying that the economy was facing policy paralysis and was considered a fragile five economy during the previous regime. Party spokesperson Syed Zafar Islam told media in New Delhi that there was a double-digit inflation during Manmohan Singh's tenure. Mr Islam also alleged that Non-Performing Assets were high and banking sector was in bad condition during Congress rule. He also alleged that the senior Congress leader is making allegations against Mr Modi sensing defeat in the Lok Sabha polls.

# <><>DIWAKER/PALLAVI/1657 HRS

**SANT::DIVYA SSP-I** 30.05.2024

**REV. J&K: ACCIDENT** 

In Jammu and Kashmir, at least 20 passengers were killed and 15 others injured after a bus carrying pilgrims rolled down into a deep gorge in the Tungi Morh area of Akhnoor sub division in Jammu district this afternoon. Akashvani Jammu Correspondent reports that the ill-fated bus rolled down into a deep gorge near Tungi Morh, Tanda on Jammu-Poonch national highway (NH144A), resulting in the death of 16 passengers and injuries to 50 others. The injured have been shifted to sub district hospital Akhnoor, where from critically injured have been referred to Government Medical College Hospital, Jammu. The identities of the deceased and injured are being ascertained, while police have taken cognisance of the incident. The bus was on its way from Jammu to Shiv Khori Cave in Reasi district and was carrying pilgrims mostly from Uttar Pradesh. Transport Commissioner, J&K Rajidner Sing Tara has confirmed the number of casualties. More details are awaited. The Lieutenant Governor Manoj Sinha has expressed his deep anguish on the loss of lives in the accident. The administration is providing all possible assistance to the bereaved families and is also extending medical facilities to the injured.

><><N. Gulshan Raina /Jammu/MAIL/1752 HRS.

SANT SSP-I 30.05.2024

#### PRESIDENT-PM-J&K ACCIDENT

The President and the Prime Minister have expressed their anguish over the loss of lives in a bus accident in Akhnoor, near Jammu. President Droupadi Murmu said that she is pained to learn about the loss of lives in the bus mishap. She also wished for the speedy recovery of the injured.

Prime Minister Narendra Modi expressed condolences to the families of deceased saying he is anguished by the loss of lives due to the accident. In a social media post, the Prime Minister also announced ex-gratia of two lakh rupees to the next of kin of each deceased and 50 thousand rupees to the injured.

<><>PALLAVI/1820 HRS

PKM:: KAMINI FSP-I 30.05.2024

#### PM -KANYAKUMARI VISIT

Prime Minister, Narendra Modi will begin his three day visit to Kanyakumari from today. He is expected to reach Kanyakumari from Trivandrum at around 4 pm. He will be visiting Bhagavathi Temple. Mr.Modi will travel to Swami Vivekananda Memorial through M.L.Vivekananda ship. After meditation for three days at the memorial he will also visit Thiruvalluvar statue on June 1st. Later he will return to Trivandrum by a special flight on 1st June.

<><><>

# JOY/CHENNAI/MAIL/1225 HRS

PKM FSP-I 30.05.2024 SISODIA- CUSTODY

The Rouse Avenue court in Delhi extended the judicial custody of former Deputy Chief Minister of Delhi, Manish Sisodia till July 6. The court extended the remand of Sisodia and other accused in the case filed by the CBI, in relation to the Delhi liquor policy scam. The Aam Aadmi Party's leader is also on remand in the money laundering case related to the alleged scheme. Meanwhile, Delhi chief minister and AAP national convener Arvind Kejriwal today moved the Rouse Avenue Court seeking a

regular bail in the excise money laundering case. The matter will be taken up by the court later this afternoon.

### <><> <> VISHNU/NET 1327 HRS

### SANT::DIVYA SSP-I 30.05.2024 MONSOON KERALA UPDATE

Met department has confirmed the onset of Monsoon in Kerala ,a day earlier than the previous prediction .The state has been witnessing heavy pre-monsoon rainfall since the last few days. All the 14 districts of the State are under alert. While Alappuzha, Kottayam and Ernakulam have orange alerts, all other districts remain under yellow alert.

As rain continues, severe waterlogging is being reported in many districts including Thiruvananthapuram and Ernakulam. Relief camps have been opened in affected areas. The State disaster management authorities had issued warning of landslides in hilly regions. Water level continues to rise in major rivers. Fishermen have been asked not to venture into the sea.

<><><>Mayusha. A.M/Thiruvananthapuram/MAIL/1702 HRS.

# PKM FSP-II 30.05.2024 BOXING- OLYMPIC QUALIFICATION

In Boxing, India's Sachin Siwach entered the quarterfinals of the World Qualification Tournament in Bangkok, Thailand. He defeated Batuhan Ciftci of Turkey with a unanimous 5-nil victory, in the 57 kg category. He is just two wins away from booking a ticket to the upcoming Paris Olympics.

# <><> <> VISHNU/NET/1306 HRS

# SANT::CR SSP-I 30.05.2024

#### **REV. DETAILED STOCKS**

The Domestic Benchmark indices, Sensex and Nifty fell for the 5th straight session. While **weak** global cues aid the fall, heightened volatility acts as a major force behind the consistent falling of the markets.

The BSE Sensex shed 617 points, or 0.83 per cent, to close at 73886. The NSE Nifty dropped 216 points, or 0.95 per cent, to settle at 22489

In today's trade, 120 Stocks recorded their 52 week high, 53 Stock

hit their 52 week low. Further, 218 stocks traded in upper circuit, while 303 hit the lower circuit.

In the broader market at the BSE, the Mid-Cap index fell 1.21 per cent while the Small-cap index down by 1.33 per cent.

In the Sensex Index, which is a pack of 30 companies, shares of 23 companies appreciated, 7 companies declined.

ICICI Bank 1.1 percent, Axis Bank 1 per cent and HDFC Bank 0.7 per cent were the top 3 gainers.

On the other hand, Tata Steel 5.7 per cent, Titan 3.17 per cent and Tech Mahendra 3.15 per cent were 3 major laggards today.

In sectoral indices at the BSE, Except Bank ex which gained half a percent, all 19 sectors registered losses.

Metal Sector declined 2.65 per cent, Consumer Durables and Commodities by 2 per cent Information Technology by 1.97 per cent.

The overall Market breadth was negative. Out of 3917 Companies, the shares of 1190 companies advanced, 2622 declined and 105 remain unchanged.

<><> SALANAGENDRAN. D/MM/1738 HRS